
ROMÂNIA                                                                                                                                    
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
                                 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiții 

 "Extindere pe verticală tronson clădire 3 (C2) sediu D.G.A.S.P.C. Călărași  
cu spațiu pentru birouri", 

 Faza – Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 
 

 
          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.03.2017, 
           Având în vedere: 

- raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 
3991 din 14.03.2017; 

- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi  completările ulterioare; 
           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei  

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 
           În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico-economică la obiectivul de investiții 
"Extindere pe verticală tronson clădire 3 (C2) – Sediu D.G.A.S.P.C. Călărași cu spațiu 
pentru birouri", Faza – Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), în 
valoarea totală de 593,86 mii lei (130,50 mii euro), la care se adaugă T.V.A., din care C + 
M în valoare de 395,96 mii lei (87,02 mii euro), la care se adaugă T.V.A. (la cursul BNR 
din 10.03.2017 - 4,5505 lei/euro). 
           Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 
             Amplasament: str. Bărăganului, nr. 1, Municipiul Călărași, județul Călăraşi; 
             Obiectivul, care constă în realizarea unor spații noi (birouri) prin extinderea pe 

verticală a clădirii existente, va avea următoarele suprafețe: 
              Suprafața construită propusă (extindere) = 173,25 m.p.; 
              Suprafața utilă = 149,34 m.p.. 
              Durata estimată de realizare a investiției: 8 luni. 
              Art. 2. - Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
              Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 

              PREŞEDINTE, 
          ec. Vasile ILIUŢǍ                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI,              
                                                               Dumitru TUDONE 
 
      
                                                                             
Nr.  57  
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  30.03.2017 


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

	privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiții
	"Extindere pe verticală tronson clădire 3 (C2) sediu D.G.A.S.P.C. Călărași
	cu spațiu pentru birouri",

